INDICAÇÃO Nº 120/2025

                                                                                         Realeza-PR, 04 de setembro de 2025.

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL REALEZA-PR

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, indicar ao Poder Executivo Municipal realize estudo de viabilidade

para a instalação de um parquinho infantil no Bairro Casaca, proporcionando às

crianças da comunidade um espaço adequado de lazer, convivência e integração

social.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação atende ao pedido dos moradores do Bairro Casaca, que
destacam a necessidade de um parquinho infantil na comunidade para suprir a grande
demanda de crianças que residem no local. Trata-se de um bairro em constante
crescimento e desenvolvimento, que carece de espaços de lazer destinados ao público
infantil. Atualmente, muitas crianças precisam atravessar a Avenida Rubens Cezar
Caselani, via de intenso fluxo de veículos, para ter acesso ao parquinho localizado no
Lago Municipal, o que representa risco diário à segurança delas. A instalação de um
parquinho infantil no próprio bairro trará mais segurança, comodidade e qualidade de
vida às famílias, além de contribuir para o fortalecimento da convivência comunitária.

RENATO FIGUEIRA

VEREADOR